

2022年度 活動計算書(その他事業がない場合)

2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	経常収益		
1	受取会費		949,560
	正会員受取会費	110,000	
	その他受取会費	839,560	
2	受取寄附金		111,668,122
	受取寄附金	92,321,731	
	受取寄附金振替額	19,346,391	
3	受取助成金等		14,139,505
	受取助成金	14,139,505	
	受取助成金振替額	0	
	受取補助金	0	
4	事業収益		119,420,920
	自立支援事業収益	104,953,289	
	広報啓発事業収益	995,371	
	人材育成事業収益	13,472,260	
5	その他の収益		2,139
	受取利息	2,139	
	奨学金引当取崩額	0	
	経常収益計		246,180,246
【B】	経常費用		
1	事業費		114,961,394
	(1) 人件費		114,961,394
	給料手当(事業)	100,370,171	
	法定福利費	14,591,223	
	福利厚生費	0	
	(2) その他経費		96,509,643
	期首商品棚卸高	1,286,428	
	事業支出	7,837,669	
	外注費	27,496,603	
	通信費	4,360,745	
	水道光熱費	915,891	
	旅費交通費	7,198,985	
	研修費	141,278	
	広告宣伝費	32,450	
	イベント飲食費	2,402,858	
	会議費	489,712	
	消耗品費	2,011,141	
	印刷経費	274,309	
	地代家賃	6,969,600	
	賃借料	1,029,966	
	保険料	376,805	
	寄付金	9,000,000	
	租税公課	8,187,800	
	支払手数料	147,134	
	奨学金	14,350,000	
	減価償却費	828,669	
	雑費	0	
	システム関連費	1,612,996	
	謝礼金	303,000	
	諸会費	12,360	
	期末商品棚卸高	△ 756,756	
	事業費計		211,471,037
2	管理費		12,817,168
	(1) 人件費		12,817,168
	役員報酬	4,800,000	
	給料手当	6,734,566	
	法定福利費	979,032	
	福利厚生費	303,570	
	(2) その他経費		4,815,251
	外注費	1,204,500	
	通信費	236,440	
	水道光熱費	35,125	
	旅費交通費	1,205,880	
	研修費	30,600	
	広告宣伝費	275,419	
	イベント飲食費	21,200	
	会議費	12,205	
	消耗品費	161,158	
	新聞図書費	0	
	印刷経費	138,289	
	地代家賃	180,000	
	賃借料	356,289	
	保険料	15,252	
	租税公課	14,770	
	支払手数料	839,353	
	減価償却費	0	
	システム関連費	61,296	
	謝礼金	24,000	
	諸会費	3,475	
	管理費計		17,632,419
	経常費用計		229,103,456
	当期経常増減額【A】-【B】・・・①		17,076,790
【C】	経常外収益		
	雑収入	318,537	
	経常外収益計		318,537
【D】	経常外費用		
	雑損失	0	
	経常外費用計		0
	当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		318,537
	税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		17,395,327
	法人税、住民税及び事業税・・・④		300,600
	前期繰越一般正味財産額・・・⑤		99,655,153
	当期一般正味財産増減額		17,094,727
	次期繰越一般正味財産額③-④+⑤		116,749,880
	指定正味財産増減の部		
	受取寄付金		7,230,000
	受取助成金		0
	一般正味財産への振替額		23,446,391
	当期指定正味財産増減額		△ 16,216,391
	前期繰越指定正味財産額		44,712,648
	次期繰越指定正味財産額		28,496,257

2022年度 貸借対照表

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】 資産の部			
1	流動資産		
	現金	25,415	
	小口現金	250,281	
	普通預金	42,392,092	
	定期預金	85,047,076	
	未収金	6,846,901	
	棚卸資産	756,756	
	貯蔵品	182,000	
	前払費用	991,752	
	立替金	0	
	仮払金	2,844,100	
	流動資産合計・・・①		139,336,373
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		
	建物	1,058,600	
	建物付属設備	3,229,118	
	什器備品	0	
	器具備品	760,491	
	土地	5,937,900	
	減価償却費累計額	△ 3,723,187	
	有形固定資産計	7,262,922	
	(2) 無形固定資産		
	ソフトウェア	2,044,351	
	無形固定資産計	2,044,351	
	(3) 投資その他の資産		
	保証金	37,500	
	敷金	996,300	
	長期貸付金	210,000	
	特定金銭信託	15,550,000	
	投資その他の資産計	16,793,800	
	固定資産合計・・・②		26,101,073
【A】 資産合計 ①+②			165,437,446
【B-1】 負債の部			
1	流動負債		
	未払金	9,339,988	
	前受金	1,318,333	
	住民税預り金	366,900	
	仮受金	3,600	
	社保預り金	1,161,118	
	雇用保険預り金	402,570	
	未払法人税等	300,600	
	未払消費税等	3,819,500	
	預り金	148,700	
	流動負債合計・・・③		16,861,309
2	固定負債		
	長期借入金	350,000	
	受入保証金	470,000	
	奨学金引当金	1,050,000	
	特別奨学金引当金	1,460,000	
	固定負債合計・・・④		3,330,000
負債合計 ③+④			20,191,309
【B-2】 正味財産の部			
	1 指定正味財産	28,496,257	
	2 一般正味財産	116,749,880	
	正味財産	145,246,137	
	(うち当期正味財産増加額)	17,094,727	
正味財産合計			145,246,137
【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】			165,437,446

2022年度 財産目録

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1 流動資産				
現金		25,415		
小口現金		250,281		
普通預金		42,392,092		
定期預金		85,047,076		
未収金		6,846,901		
棚卸資産		756,756		
貯蔵品		182,000		
前払費用		991,752		
立替金		0		
仮払金		2,844,100		
流動資産合計・・・①			139,336,373	
2 固定資産				
(1) 有形固定資産				
建物		1,058,600		
建物付属設備		3,229,118		
什器備品		0		
器具備品		760,491		
土地		5,937,900		
減価償却費累計額		△ 3,723,187		
有形固定資産計		7,262,922		
(2) 無形固定資産				
ソフトウェア		2,044,351		
無形固定資産計		2,044,351		
(3) 投資その他の資産				
保証金		37,500		
敷金		996,300		
長期貸付金		210,000		
特定金銭信託		15,550,000		
投資その他の資産計		16,793,800		
固定資産合計・・・②			26,101,073	
【A】 資産合計 ①+②				165,437,446
【B-1】 負債の部				
1 流動負債				
未払金		9,339,988		
前受金		1,318,333		
住民税預り金		366,900		
仮受金		3,600		
社保預り金		1,161,118		
雇用保険預り金		402,570		
未払法人税等		300,600		
未払消費税等		3,819,500		
預り金		148,700		
流動負債合計・・・③			16,861,309	
2 固定負債				
長期借入金		350,000		
受入保証金		470,000		
奨学金引当金		1,050,000		
特別奨学金引当金		1,460,000		
固定負債合計・・・④			3,330,000	
【B-1】 負債合計 ③+④				20,191,309
【B-2】 正味財産合計 【A】 - 【B-1】				145,246,137

2022年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

法人税法の規定に基づく最終仕入原価法を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

1) 有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法を採用しております。

2) 無形固定資産

法人税法の規定に基づく定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

1) 奨学金引当金及び特別奨学金引当金

奨学生への奨学金支払いに備えるため、期末時点の要支払額により計上しております。

(4) 指定正味財産の計上及び取崩の方法

収益のうち、用途が制約された寄附金等は受領時には活動計算書に計上せず、指定正味財産に計上し、当該寄附金等が当該用途に使用された時に、指定正味財産から一般正味財産に振替えると同時に寄附金等に計上しております。

(5) 消費税等の会計処理

税込方式を採用しております。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	自立支援事業	広報啓発事業	人材育成事業	事業部門計	管理部門	合計
一般正味財産増減の部						
I 経常収益						
1. 受取会費	160,000	0	789,560	949,560	0	949,560
2. 受取寄附金	108,939,388	2,728,734	0	111,668,122	0	111,668,122
3. 受取助成金等	6,345,505	7,794,000	0	14,139,505	0	14,139,505
4. 事業収益	104,953,289	995,371	13,472,260	119,420,920	0	119,420,920
5. その他収益	0	0	0	0	2,139	2,139
経常収益計	220,398,182	11,518,105	14,261,820	246,178,107	2,139	246,180,246
II 経常費用						
(1) 人件費						
役員報酬	0	0	0	0	4,800,000	4,800,000
給料手当	79,465,297	15,860,385	5,044,489	100,370,171	6,734,566	107,104,737
法定福利費	11,552,196	2,305,689	733,338	14,591,223	979,032	15,570,255
福利厚生費	0	0	0	0	303,570	303,570
人件費計	91,017,493	18,166,074	5,777,827	114,961,394	12,817,168	127,778,562
(2) その他経費						
期首商品棚卸高	1,286,428	0	0	1,286,428	0	1,286,428
事業支出	6,691,359	1,048,166	98,144	7,837,669	0	7,837,669
外注費	18,783,012	5,981,660	2,731,931	27,496,603	1,204,500	28,701,103
通信費	3,607,355	569,518	183,872	4,360,745	236,440	4,597,185
水道光熱費	915,891	0	0	915,891	35,125	951,016
旅費交通費	6,242,131	276,493	680,361	7,198,985	1,205,880	8,404,865
研修費	0	0	141,278	141,278	30,600	171,878
広告宣伝費	2,640	29,810	0	32,450	275,419	307,869
イベント飲食費	2,239,063	118,304	45,491	2,402,858	21,200	2,424,058
会議費	451,972	32,940	4,800	489,712	12,205	501,917
消耗品費	1,434,908	47,472	528,761	2,011,141	161,158	2,172,299
新聞図書費	0	0	0	0	0	0
印刷経費	188,624	85,685	0	274,309	138,289	412,598
地代家賃	6,969,600	0	0	6,969,600	180,000	7,149,600
修繕費	0	0	0	0	0	0
賃借料	782,846	130,970	116,150	1,029,966	356,289	1,386,255
寄付金	9,000,000	0	0	9,000,000	0	9,000,000
保険料	199,355	0	177,450	376,805	15,252	392,057
租税公課	8,175,800	0	12,000	8,187,800	14,770	8,202,570
支払手数料	137,823	7,662	1,649	147,134	839,353	986,487
奨学金	14,350,000	0	0	14,350,000	0	14,350,000
減価償却費	828,669	0	0	828,669	0	828,669
雑費	0	0	0	0	0	0
システム関連費	1,513,996	99,000	0	1,612,996	61,296	1,674,292
謝礼金	76,000	227,000	0	303,000	24,000	327,000
諸会費	3,000	9,360	0	12,360	3,475	15,835
期末商品棚卸高	△ 756,756	0	0	-756,756	0	-756,756
その他経費計	83,123,716	8,664,040	4,721,887	96,509,643	4,815,251	101,324,894
経常費用計	174,141,209	26,830,114	10,499,714	211,471,037	17,632,419	229,103,456
当期経常損益増減額	46,256,973	△ 15,312,009	3,762,106	34,707,070	△ 17,630,280	17,076,790

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産116,749,880円のうち28,496,257円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は88,253,623円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
日本オラクル株式会社からのメール他に対する寄附金	2,720,000	3,810,000	2,720,000	3,810,000	
東京マ-銀行による奨学金事業のための寄附金	26,750,000	3,000,000	15,350,000	14,400,000	対応する資産は特定金銭信託に計上されています
クラフトファンディング等による巣立ちプロジェクトへの寄附金	2,413,134	0	393,433	2,019,701	
緊急支援のための寄附金	8,737,541	0	890,985	7,846,556	
BIPROGY株式会社からのトドクンのための寄附金	130,000	140,000	130,000	140,000	
BIPROGYグループ社会貢献クラブ「ユニハート」のトドクンのための寄附金	280,000	280,000	280,000	280,000	
ザ・リッツ・カールトン東京からジョブプラ運営費	200,000	0	200,000	0	
ザ・リッツ・カールトン東京からコエール協賛金	100,000	0	100,000	0	
ビクテ投信投資顧問株式会社からの奨学金事業のための寄附金	2,500,000	0	2,500,000	0	
トドクン に対する寄附金	881,973	0	881,973	0	
合計	44,712,648	7,230,000	23,446,391	28,496,257	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	0	1,058,600	0	1,058,600	△ 35,286	1,023,314
建物附属設備	3,229,118	0	0	3,229,118	△ 3,105,044	124,074
什器備品	760,491	0	0	760,491	△ 582,857	177,634
無形固定資産						
ソフトウェア	5,575,750	770,000	0	6,345,750	△ 4,301,399	2,044,351
投資その他の資産						
保証金	37,500	0	0	37,500	0	37,500
敷金	996,300	0	0	996,300	0	996,300
長期貸付金	120,000	100,000	10,000	210,000	0	210,000
特定金銭信託	28,500,000	3,000,000	15,950,000	15,550,000	0	15,550,000
合計	39,219,159	4,928,600	15,960,000	28,187,759	△ 8,024,586	20,163,173

5. 長期借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	300,000	50,000	0	350,000
合計	300,000	50,000	0	350,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
給料手当(事業)	100,370,171	6,560,560
給料手当(管理)	6,734,566	2,269,440
活動計算書計	107,104,737	8,830,000

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

人件費については、役員報酬は管理費とし、それ以外は稼働時間を基準に事業費と管理費に按分しています。それ以外の費用については、特定の事業にひもづけられる費用は事業費とし、その他は稼働時間を基準に事業費と管理費に按分しています。